
dc 

 
Servizio Pianificazione, Programmazione, Tutela e Sviluppo 

 

Ente Parco Nazionale della Sila 
Riserva della Biosfera MaB Sila 

 
DETERMINAZIONE n. 451 del 30.12.2023 

 

OGGETTO: Individuazione supporto al Rup – Procedure afferenti Riserva della Biosfera MAB 
Sila UNESCO  -  CIG Z473E0AC48 – impegno Spesa 

L'anno duemilaventitre addì trenta del mese di dicembre presso la sede amministrativa e 
legale dell'Ente Parco Nazionale della Sila sita in Lorica di San Giovanni in Fiore (CS), via 
Nazionale snc. 

IL DIRETTORE  
 Vista la legge 6 dicembre 1991, n°394 “Legge quadro sulle aree protette” e successive 
modificazioni ed integrazioni; 
 Visto il D.P.R. del 14 novembre 2002, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n°63 del 17 
marzo 2003, recante l’istituzione del Parco Nazionale della Sila e dell’Ente Parco;  
  Visto altresì il Decreto del Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del 
Mare n. 231 del 07.08.2019, trasmesso dalla Direzione Generale per la Protezione della 
Natura e del Mare con nota prot. 0020268 del 08.08.2019 ed in atti d'ufficio al prot. n. 6021 
del 09.08.2019, con il quale il dott. Francesco Curcio, è stato nominato Presidente dell'Ente 
per la durata di anni cinque, con decorrenza dalla data di nomina del Consiglio Direttivo 
dell'Ente Parco Nazionale della Sila; 

Visto il Contratto di lavoro dirigenziale stipulato tra il Presidente dell’Ente Parco, Dott. 
Francesco Curcio, ed il Direttore, Arch. Ilario Treccosti, per il periodo compreso dal 01.03.2023 al 
28.02.2028; 
  Visto il Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2023, adottato con Deliberazione 
del Consiglio Direttivo n. 05 del 28.02.2023, approvato con nota prot. n. 54137 del 05.04.2023 da 
parte del Ministero dell'Ambiente e della Sicurezza Energetica, in atti all’Ente Parco al prot. n. 
2030 del 06.04.2023; 
  Considerato che l’Ente Parco è Ente Gestore della Riserva della Biosfera MaB Sila per la 
quale: 

1. è in corso la procedura per la fase di verifica decennale da parte dell’UNESCO per il 
rinnovo del riconoscimento riconosciuto nel 2014; 

2. Al 30 settembre 2024 Il Parco sarà tenuto a presentare all’UNESCO, tramite il Comitato 
Nazionale Tecnico MAB, un dossier di revisione decennale, stilato secondo l’apposito 
format, attraverso cui rendicontare quanto fatto e definire nuovi obiettivi di sostenibilità 
che la Riserva della Biosfera intenderà realizzare nel decennio successivo; 

3. è incaricata una società esterna ed il percorso è arrivato alla fase 3.3; 
4. è stato pubblicato il decreto Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica 

Direzione Generale Patrimonio Naturalistico e Mare n. 0000557 del 12.12.2023 nel quale è 
stato approvato il Piano di riparto degli interventi ammissibili, ai sensi dell’articolo 7, 
comma 1 dell’Avviso pubblico del Programma Siti naturali UNESCO per il clima 2023; 

5. in detto decreto, su coinvolgimento dell’Ente Parco, nella Riserva sono stati ammessi a 
finanziamento i seguenti soggetti per u totale di euro 3.308.000,36: 



dc 

 
Servizio Pianificazione, Programmazione, Tutela e Sviluppo 

a. Tip II-01 - Riqualificazione Energetica dell’Ex Edificio Scolastico di Zinga – comune di 
Casabona (KR). Comune di Casabona (KR) – euro 450.000,00; 

b. Tip II-02- Efficientamento edifici comunali siti in località Bocca di Piazza. Comune di Parenti 
(CS) - euro 478.000.00; 

c. Tip II-03 - Lavori di Riqualificazione Energetica Centro Congressi Comune di Savelli (KR) - 
euro 750.000,00; 

d. Tip II.04 - Lavori di riqualificazione energetica centro ludico Comune di Savelli (KR) - euro 
600.000,00; 

e. Tip III.01 - Ciclopista Lago Arvo - loc. Cavaliere di Lorica – Centro Educazione Ambientale 
Mellaro San Giovanni in Fiore (CS) - euro 1.030.000,36; 

6. Ai sensi dell’Articolo 3, (Soggetti referenti) dell’Avviso, L’ente Parco, in qualità di Soggetto 
Referente, ha presentato le istanze pervenute dalle Amministrazioni comunali; 

7. Ai sensi dell’Articolo 10, (Monitoraggio e Rendicontazione): 
a. “Il Ministero provvede a definire successivamente con apposito decreto, l’attività di verifica, 

monitoraggio e rendicontazione nonché eventuali variazioni degli interventi ammessi a 
finanziamento e finalizzati alla mitigazione e all’adattamento ai cambiamenti climatici; 

b. Il soggetto referente (l’Ente Parco Sila nella Fattispecie), di cui all’articolo 3, risponde 
dell’attività di verifica e monitoraggio degli interventi secondo i principi della 
contabilità di stato vigenti; 

c. L’attività di verifica e monitoraggio di cui al comma 2 è svolta dal soggetto referente senza nuovi 
o maggiori oneri a valere sulle risorse di cui all’articolo 1”; 

  Evidenziato che l’Ente Parco, nelle attività afferenti il Servizio n. 2 – Pianificazione, 
Programmazione, Tutela e Sviluppo, ha ottenuto dal MASE svariati finanziamenti per oltre 10 milioni di 
euro nel campo dell’Efficientamento Energetico nell’ambito della programmazione Parchi per il 
Clima annualità 2019 -2020 e 2021, oltre 3 milioni di euro per la realizzazione di Infrastrutture verdi 
(muretti a secco e Sentieristica) e dalla Regione Calabria, nella nuova programmazione Programma 
Regionale Calabria FESR/ FSE  2021-2027 - Obiettivo specifico (RSO2.7) - Rafforzare la 
biodiversità, le infrastrutture verdi nell'ambiente urbano e ridurre l'inquinamento - Azione 2.7.1 
Azioni di tutela, conservazione valorizzazione e fruizione del sistema delle aree protette, della Rete 
Natura 2000 e delle infrastrutture verdi i primi 5 milioni di euro per il potenziamento delle 
Ciclopiste; 
  Considerato che i tecnici afferenti il Servizio, impegnati tra l’alto in altre complesse 
procedure che si sintetizzano nel Rilascio dei provvedimenti di cui al DPR 41.11.2002, Istituzione del 
Parco Nazionale della Sila e dell’Ente Parco, alla gestione del Geographic information system, gestione dei 
Finanziamenti ai Comuni, gestione del Piano Operativo del Reparto Carabinieri PN “Sila”, ecc. già in 
precedenti verbali in atti all’Ente Parco hanno manifestato l’indisponibilità oggettiva a seguire altre 
procedure, per cui è stato necessario esternalizzare all’esterno vari incarichi; 

Vista la determina n. 357 del 09/08/2018 avente ad oggetto - Contrattazione Decentrata 
Integrativa comparto Funzioni Centrali". "Criteri e modalità per la costituzione e la ripartizione del fondo incentivi 
funzioni tecniche di cui all'articolo 113 del D.lgs 50/2016” Approvazione Regolamento; 

Visto l’art. 45 “Incentivi alle funzioni tecniche” del D.lgs 36/2023 “Codice dei contratti 
pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 
contratti pubblici” ed il correlato ALLEGATO I.10 – Attività tecniche a carico degli stanziamenti 
previsti per le singole procedure; 

Considerata la improcrastinabile necessità di creare, ai sensi del combinato disposto 
articolo 15, comma 6, ed articolo 3. Allegato I.2 - Attività del RUP (Art. 15, comma 5, del Codice) 
del codice, una struttura di supporto al Responsabile del Procedimento per le procedure annesse e 
connesse alla gestione della Riserva della Biosfera MAB Sila, potenziandola con un soggetto 
esterno avente le specifiche e conclamate competenze nei procedimenti riguardanti Riserve MAB 
e/o attività similari svolte all’interno di Parchi Nazionali; 

Visto il Curriculum vitae del Dott. Francesco Adamo, in atti all’Ente PArco al prot. n. 7880 
del 28.12.2023, nel quale si asseriva di aver ricoperto ruoli come Consulente senior esperto a supporto 



dc 

 
Servizio Pianificazione, Programmazione, Tutela e Sviluppo 

dell’Ente Parco Nazionale della Sila nell’attuazione dei progetti finanziati nell’ambito del POR 
Calabria FESR/FSE 2014/2020, Collaboratore tecnico a tempo determinato nel Parco Nazionale della 
Sila, Collaboratore percorsi Riserva MAB Sila UNESCO; 
  Considerata la determinazione del compenso, in analogia ad altri servizi, stimato dal 
Responsabile del Servizio n. 2 e RuP della Riserva della Biosfera MAB Sila, Ing. Domenico 
Cerminara per un importo complessivo di euro 8.400,00 per il periodo di mesi (6) sei per le 
prestazioni descritte nell’allegata istruttoria; 

Richiamato il comma 1, lett. b) dell’art. 50 Procedure di affidamento, del D.Lgs. n. 
36/2023 che testualmente recita “affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria 
e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante”;  

Considerato che l’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, 
comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), ha imposto alle 

amministrazioni l’obbligo di utilizzo del mercato elettronico per acquisti di importo pari a 5.000 
euro, sino al sotto soglia; 

Richiamata l’istruttoria in allegato sub A alla presente per farne parte integrante e 
sostanziale, redatta dal RuP della Riserva della Biosfera MAB Sila Unesco, Ing. Domenico Cerminara, 
nonché Responsabile del Servizio n. Pianificazione, Programmazione, Tutela e Sviluppo dell’Ente Parco 
Nazionale della Sila; 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 4 comma 2 del D. Lgs. 165/2001, dell’art. 26 dello Statuto 
dell’Ente e delle direttive del Ministero dell’Ambiente – D.P.N. n.12028 del 13.5.2005 e n. 24712 del 
04.10.2005, il presente provvedimento rientra espressamente nelle competenze del Direttore 
trattandosi di atto puramente amministrativo espressione della funzione gestionale; 

DETERMINA 
1. Che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
2. Di prendere atto ed approvare l’individuazione del RuP della Riserva della Biosfera MAB 

Sila Unesco, Ing. Domenico Cerminara, nonché Responsabile del Servizio n. Pianificazione, 
Programmazione, Tutela e Sviluppo dell’Ente Parco Nazionale della Sila, dell’O.E. dott. 
Francesco Adamo P.I. 0389458070 quale supporto al RUP essendo lo stesso in possesso di 
pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto dell’affidamento così come 
documentate e verificate al Curriculum vitae in atti all’Ente Parco; 

3. Di autorizzare il RUP, ad avviare sul portale di e-procurement di ASMEL, ai sensi dell’art. 
50 comma 1 lett. b) del D.Lgs 31 marzo 2023, n. 36, la Trattativa Diretta con l’Operatore 
Economico individuato; 

4. Di impegnare la somma scaturente di euro 8.400,00 così ripartita: Capitolo 4260 spese per 
consulenze amministrative, fiscali, tecniche, legali, incarichi professionali, prestazioni occasionali, ecc.  
Euro 5.400,00 e Capitolo 4350 - spese per incarichi tecnici legge 109/94 art.17 comma 1 lettera d e 
successive modificazioni ed integrazioni euro 3.000,00, al Bilancio di Previsione 2023; 

5. Di approvare con successiva determinazione apposita convenzione di incarico con 
l’operatore economico sopra individuato. 

 
 

Il Direttore  
Arch. Ilario Treccosti 

 

 

Ilario Treccosti
PARCO
NAZIONALE
DELLA SILA
DIRETTORE
30.12.2023
19:50:09
GMT+01:00



dc 

 
Servizio Pianificazione, Programmazione, Tutela e Sviluppo 

 

Ente Parco Nazionale della Sila 
Riserva della Biosfera MaB Sila 

 
ISTRUTTORIA 

 

OGGETTO: Individuazione supporto al Rup – Procedure afferenti Riserva della Biosfera MAB 
Sila UNESCO -  CIG Z473E0AC48– impegno Spesa 

  Visto il Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2023, adottato con Deliberazione 
del Consiglio Direttivo n. 05 del 28.02.2023, approvato con nota prot. n. 54137 del 05.04.2023 da 
parte del Ministero dell'Ambiente e della Sicurezza Energetica, in atti all’Ente Parco al prot. n. 
2030 del 06.04.2023; 
  Considerato che l’Ente Parco è Ente Gestore della Riserva della Biosfera MaB Sila per la 
quale: 

1. è in corso la procedura per la fase di verifica decennale da parte dell’UNESCO per il 
rinnovo del riconoscimento riconosciuto nel 2014; 

2. Al 30 settembre 2024 Il Parco sarà tenuto a presentare all’UNESCO, tramite il Comitato 
Nazionale Tecnico MAB, un dossier di revisione decennale, stilato secondo l’apposito 
format, attraverso cui rendicontare quanto fatto e definire nuovi obiettivi di sostenibilità 
che la Riserva della Biosfera intenderà realizzare nel decennio successivo; 

3. è incaricata una società esterna ed il percorso è arrivato alla fase 3.3 
 2022 2023 2024 

ATTIVITA’                                           I II III I II III I II 

3.1 Ri-scoperta del riconoscimento e delle opportunità ad 

esso connesse  
       

3.2 Definizione ed attivazione di una struttura di 

Governance per la Riserva della Biosfera 
 

       

3.3 Definizione partecipata del Piano d’Azione della 
Riserva della Biosfera 

 
  

     

3.4 Piano di Comunicazione    
 
    

3.5 Tavoli di lavoro per stimolare 

attuazione Piano di Azione e del Piano di 

Comunicazione 

   
     

3.6 Dossier di revisione della candidatura       
  

  
4. è stato pubblicato il decreto Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica 

DIREZIONE GENERALE PATRIMONIO NATURALISTICO E MARE n. 0000557 
del 12.12.2023 nel quale è stato approvato il Piano di riparto degli interventi ammissibili, ai 
sensi dell’articolo 7, comma 1 dell’Avviso pubblico del Programma Siti naturali UNESCO per 
il clima 2023; 

5. in detto decreto, su coinvolgimento dell’Ente Parco, nella Riserva sono stati ammessi a 
finanizamento i seguenti soggetti per u totale di euro 3.308.000,36: 

a. Tip II-01 - Riqualificazione Energetica dell’Ex Edificio Scolastico di Zinga – comune di 
Casabona (KR). Comune di Casabona (KR) – euro 450.000,00; 

b. Tip II-02- Efficientamento edifici comunali siti in località Bocca di Piazza. Comune di Parenti 
(CS) - euro 478.000.00; 

c. Tip II-03 - Lavori di Riqualificazione Energetica Centro Congressi Comune di Savelli (KR) - 
euro 750.000,00; 

d. Tip II.04 - Lavori di riqualificazione energetica centro ludico Comune di Savelli (KR) - euro 
600.000,00; 

e. Tip III.01 - Ciclopista Lago Arvo - loc. Cavaliere di Lorica – Centro Educazione Ambientale 
Mellaro San Giovanni in Fiore (CS) - euro 1.030.000,36; 



dc 

 
Servizio Pianificazione, Programmazione, Tutela e Sviluppo 

6. Ai sensi dell’Articolo 3, (Soggetti referenti) dell’Avviso, L’ente Parco, in qualità di Soggetto 
Referente, ha presentato le istanze pervenute dalle Amministrazioni comunali; 

7. Ai sensi dell’Articolo 10, (Monitoraggio e Rendicontazione): 
a. Il Ministero provvede a definire successivamente con apposito decreto, l’attività di 

verifica, monitoraggio e rendicontazione nonché eventuali variazioni degli interventi 
ammessi a finanziamento e finalizzati alla mitigazione e all’adattamento ai 
cambiamenti climatici; 

b. Il soggetto referente (l’Ente Parco Sila nella Fattispecie), di cui all’articolo 3, 
risponde dell’attività di verifica e monitoraggio degli interventi secondo i 
principi della contabilità di stato vigenti; 

c. L’attività di verifica e monitoraggio di cui al comma 2 è svolta dal soggetto referente 
senza nuovi o maggiori oneri a valere sulle risorse di cui all’articolo 1; 

  
  Evidenziato che l’Ente Parco, nelle attività afferenti il Servizio n. 2 – Pianificazione, 
Programmazione, Tutela e Sviluppo, ha ottenuto dal MASE svariati finanziamenti per oltre 10 milioni di 
euro nel campo dell’Efficientamento Energetico nell’ambito della programmazione Parchi per il 
Clima annualità 2019 -2020 e 2021, oltre 3 milioni di euro per la realizzazione di Infrastrutture verdi 
(muretti a secco e Sentieristica) e dalla Regione Calabria, nella nuova programmazione 
PROGRAMMA REGIONALE CALABRIA FESR/ FSE  2021-2027 - Obiettivo specifico 
(RSO2.7) - Rafforzare la biodiversità, le infrastrutture verdi nell'ambiente urbano e ridurre 
l'inquinamento - Azione 2.7.1 Azioni di tutela, conservazione valorizzazione e fruizione del 
sistema delle aree protette, della Rete Natura 2000 e delle infrastrutture verdi i primi 5 milioni di 
euro per il potenziamento delle Ciclopiste; 
  Considerato che i tecnici afferenti il Servizio, impegnati tra l’alto in altre complesse 
procedure che si sintetizzano nel Rilascio dei provvedimenti di cui al DPR 41.11.2002, Istituzione del 
Parco Nazionale della Sila e dell’Ente Parco, alla gestione del Geographic information system, gestione dei 
Finanziamenti ai Comuni, gestione del Piano Operativo del Reparto Carabinieri PN “Sila”, ecc. già in 
precedenti verbali in atti all’Ente Parco hanno manifestato l’indisponibilità oggettiva a seguire altre 
procedure, per cui è stato necessario esternalizzare all’esterno vari incarichi; 

Vista la determina n. 357 del 09/08/2018 avente ad oggetto - Contrattazione Decentrata 
Integrativa comparto Funzioni Centrali". "Criteri e modalità per la costituzione e la ripartizione del fondo incentivi 
funzioni tecniche di cui all'articolo 113 del D.lgs 50/2016” Approvazione Regolamento; 

Visto l’art. 45 “Incentivi alle funzioni tecniche” del D.lgs 36/2023 “Codice dei contratti 
pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 
contratti pubblici” ed il correlato ALLEGATO I.10 – Attività tecniche a carico degli stanziamenti 
previsti per le singole procedure; 

Considerata la improcrastinabile necessità di creare, ai sensi del combinato disposto 
articolo 15, comma 6, ed articolo 3. Allegato I.2 - Attività del RUP (Art. 15, comma 5, del Codice) 
del codice, una struttura di supporto al Responsabile del Procedimento per le procedure annesse e 
connesse alla gestione della Riserva della Biosfera MAB Sila, potenziandola con un soggetto 
esterno avente le specifiche e conclamate competenze nei procedimenti riguardanti Riserve MAB 
e/o attività similari svolte all’interno di Parchi Nazionali; 

Visto il Curriculum vitae del Dott. Francesco Adamo, in atti all’Ente Parco al prot. n. 7880 
del 28.12.2023, nel quale si asseriva di aver ricoperto ruoli come Consulente senior esperto a supporto 
dell’Ente Parco Nazionale della Sila nell’attuazione dei progetti finanziati nell’ambito del POR 
Calabria FESR/FSE 2014/2020, Collaboratore tecnico a tempo determinato nel Parco Nazionale della 
Sila, Collaboratore percorsi Riserva MAB Sila UNESCO; 
  Considerato che per prestazioni analoghe e/o similari, il corrispettivo da riconoscere al 
Dott. Francesco Adamo per la collaborazione in attività riconducibili prioritariamente alla gestione 
della Riserva della Biosfera MAB Sila inerenti: 

1. Supporto nella stesura di modulistica, verbali, gestione delle richieste di chiarimento e 
comunicazioni, alla verifica dei requisiti; 



dc 

 
Servizio Pianificazione, Programmazione, Tutela e Sviluppo 

2. Supporto per l’implementazione delle banche dati per il controllo, il miglioramento della 
capacità di spesa attraverso PIATTAFORME in uso all’Ente Parco; 

3. Supporto per l’efficientamento informatico, con particolare riferimento alle metodologie e 
strumentazioni elettroniche per i controlli di monitoraggio; 

4. Altre attività prettamente annesse alle procedure individuate e/o, nel caso di necessità, 
anche ad altre procedure diverse da quelle indicate; 

5. Eventuale collaborazione nelle attività di cui ai punti precedenti riguardanti il Programma 
Regionale Calabria FESR/ FSE  2021-2027e d il Programma Parchi per il Clima; 

risulta essere euro 8.400,00 al lordo dell’IVA(se dovuta) per il periodo di mesi 6 (sei) eventualmente 
prorogabile; 
 

Richiamato il comma 1, lett. b) dell’art. 50 Procedure di affidamento, del D.Lgs. n. 
36/2023 che testualmente recita “affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria 
e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante”;  

Considerato che l’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, 
comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), ha imposto alle 

amministrazioni l’obbligo di utilizzo del mercato elettronico per acquisti di importo pari a 5.000 

euro, sino al sotto soglia; 

SI PROPONE 
 

1. Di prendere atto ed approvare l’individuazione del RuP della Riserva della Biosfera MAB 
Sila Unesco, Ing. Domenico Cerminara, nonché Responsabile del Servizio Pianificazione, 
Programmazione, Tutela e Sviluppo dell’Ente Parco Nazionale della Sila, nell’O.E. dott. 
Francesco Adamo in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle 
oggetto dell’affidamento così come documentate e verificate al Curriculum vitae in atti 
all’Ente Parco al prot. 7880/2023; 

2. Di autorizzare il RUP, ad avviare sul portale di e-procurement di ASMEL, ai sensi dell’art. 
50 comma 1 lett. b) del D.Lgs 31 marzo 2023, n. 36, la Trattativa Diretta con l’Operatore 
Economico individuato; 

3. Di impegnare la somma scaturente di euro 8.400,00 così ripartita: Capitolo 4260 spese per 
consulenze amministrative, fiscali, tecniche, legali, incarichi professionali, prestazioni occasionali, ecc.  
Euro 5.400,00 e Capitolo 4350 - spese per incarichi tecnici legge 109/94 art.17 comma 1 lettera d e 
successive modificazioni ed integrazioni euro 3.000,00, al Bilancio di Previsione 2023, 

 
 

Il Responsabile del Servizio 
Ing. Domenico Cerminara 

 

 

Firmato digitalmente da

DOMENICO CERMINARA

CN = CERMINARA DOMENICO
e-mail = d.cerminara@parcosila.it
C = IT



Si attesta la regolarità contabile del presente provvedimento e la relativa disponibilità finanziaria sul 

Bilancio di riferimento. La spesa con il presente atto trova copertura finanziaria sui capitoli 4260 e 4350 

- E.F. 2023  

Lorica lì 30 dicembre 2023 

Il Responsabile dell’Ufficio Ragioneria 
                                                                                                         (Dott.ssa Barbara Carelli) 

 

firma autografa sostituita a mezzo stampa 

 ai sensi dell'art. 3 comma 2 del d.l. 39/93 

 

 

 
Si attesta la regolarità tecnica del presente provvedimento 
 
Lorica lì 30 dicembre 2023                                                                        Il Responsabile del Servizio  

                                                                                                              (Ing. Domenico Cerminara) 

firma autografa sostituita a mezzo stampa 

 ai sensi dell'art. 3 comma 2 del d.l. 39/93 

 

 

La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’albo pretorio dell’Ente Parco Nazionale 

della Sila e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.  

Lorica lì 30 dicembre 2023 

                                             L’INCARICATO 
         (Dott.ssa Barbara Carelli) 

 
 

                                                                                                         firma autografa sostituita a mezzo stampa 

                                                                                                        ai sensi dell'art. 3 comma 2 del d.l. 39/93 

 
 

 
Copia digitale della presente determinazione viene archiviata e messa a disposizione del Presidente e del 

Collegio dei Revisori dei Conti presso la Sede dell’Ente. 

 
Lorica lì 30 dicembre 2023 

       
         L’INCARICATO 

            (Dott.ssa Barbara Carelli) 
 

 
                                                                                                           firma autografa sostituita a mezzo stampa 

                                                                                                        ai sensi dell'art. 3 comma 2 del d.l. 39/93 

 
 

 


